4.° Che è un effetto della pura sua bontà, che così quel decreto è perfettamente libero per parte di Dio, ed esente da ogni necessità (*Ibid.* v. 6 e 11). *In laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto filio suo.... In quo etiam et nos sorte vocati sumus, predestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae.*

5.° Che questo decreto di predestinazione è certo ed infallibile, che egli avrà infallibilmente la sua esecuzione, che nessun ostacolo non ne impedirà l'effetto; così lo dichiara Gesù Cristo (*Joann.* c. 10, v. 27; c. 28, v. 29): *Oves meae vocem meam audiunt: et ego cognosco eas et sequuntur me: et ego vitam aeternam do eis: et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei.*

6.° Che senza una rivelazione espressa non vi è alcuno che possa essere sicuro, che egli è nel numero dei predestinati o degli eletti: ciò è provato colle parole di S. Paolo: *Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis, non in praesentia meo tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini. Deus est enim qui operatur in vobis*, ecc. (*ad Philipp.* c. 2, v. 12). Vedasi pure la 1.° *ad Corinth.* (c. 4, v. 4). Il concilio di Trento ha deciso egualmente nella sess. 6, cap. 9, 12, 16, e can. 45.

7.° Che il numero dei predestinati è fisso ed immutabile, che non può essere né aumentato, né diminuito, perchè Dio lo ha fissato ab-eterno, e perchè la sua prescienza non può essere ingannata. Criato medesimo disse: *Oves meae audiunt; et ego cognosco eas et sequuntur me* (*Joann.* c. 10, 27). Vedasi pure S. Agostino, *De corrupt. et gratia*, cap. 45).

8.° Che il decreto della predestinazione non impone, nè per se stesso, nè per i mezzi di cui Dio si serve per eseguirlo, alcuna necessità agli eletti di praticare il bene. Essi agiscono sempre liberissimamente, e conservano sempre, nel momento stesso in cui s'empiono alla legge, la libertà di non osservarla (S. Prosper. *Resp. ad 6. obiect. Gallor.*).

9.° Che la predestinazione alla grazia è assolutamente gratuito: che essa ha la sua sorgente nella sola misericordia di Dio; che essa è anteriore alla previsione di ogni merito naturale. Questa è la dottrina di S. Paolo (*Epist. ad Roman.*).

10.° Che la predestinazione alla gloria non è fondata sulla previsione dei meriti umani, acquistati colle sole forze del libero arbitrio; giacchè finalmente, se Dio trovasse nel merito delle nostre proprie opere il motivo della nostra elezione alla gloria eterna, non sarebbe più vero il dire, con S. Pietro, che non possiamo essere salvati che per meriti di Gesù Cristo.